
 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 1 

E DI TAL  DE D IV UL GA Ç ÃO  PR O GRA D  Nº  2 3 ,  D E 21  DE  MA R ÇO  DE  20 19  

RECHAMADA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE NA VAGA DO PSV-2019/UFGD 
 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s) 

538/2015, de 12/06/2015, e 789/2015, de 02/09/2015, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº. 

11/2018, RESOLVE: 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

As vagas do Processo Seletivo Vestibular PSV-2019/UFGD que ainda não foram preenchidas após 

realizadas as chamadas serão disponibilizadas para este processo de Rechamada. 

Poderão concorrer a essas vagas apenas os candidatos classificados e convocados em chamadas 

anteriores divulgadas e que não tenham efetuado a matrícula. 

 

2. DA CLASSIFICAÇÃO 

Os candidatos que manifestarem o interesse em serem rechamados, se valerão da sua inscrição original do 

PSV-2019/UFGD, respeitando o curso e a pontuação, não havendo em hipótese alguma possibilidade de 

manifestar interesse na vaga de outro curso que não seja o que originalmente se inscreveu no PSV-

2019/UFGD. 

 

3. DA EXCLUSÃO 

Os candidatos que não manifestarem o interesse na vaga da Rechamada serão excluídos deste 

processo. Ficando apenas habilitados os alunos que manifestarem o interesse. 

 

4. DO CALENDÁRIO 

Este Edital de Divulgação de Manifestação de Interesse na Vaga ocorrerá conforme quadro abaixo: 

 

Novo Cronograma de atividades relativas às rechamada e matrícula do PSV-2019/UFGD 

Chamada 

 

Data do Edital  

 
Data para matrícula 

 

Edital de Rechamada para os 
Habilitados para Manifestação de 
Interesse nas Vagas 

21 de março de 2019 ------------------- 

Período de Manifestação de Interesse 

nas Vagas 

22 de março de 2019 à 27 de março 

de 2019 
------------------- 

Edital de Classificação dos 

Candidatos que Manifestaram 

Interesse nas Vagas 

28 de março de 2019 ------------------- 

1º Chamada da Manifestação de 

Interesse nas Vagas 
29 de março de 2019 01 e 02 de abril de 2019 

 

5. DA MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE NA VAGA DA RECHAMADA 

Para participar do processo de Rechamada os candidatos poderão fazer de duas formas, ou comparecer 

pessoalmente na Secretaria Acadêmica da Faculdade ou enviar email para a Secretaria Acadêmica da 

Faculdade conforme tabela abaixo com e-mails e contatos para informações acerca da Manifestação da 

Rechamada.  

 

A indicação na Manifestação de Interesse para a Rechamada deverá ser feita a partir da publicação deste 

Edital até às 23:59h do dia 27/03/2019. 

 

 

 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 2 

Contatos das Secretarias Acadêmicas da Faculdade da UFGD 

Cursos 

 
Local E-mail 

Endereço Telefones para 

sanar dúvidas 

 

Direito e Relações 

Internacionais 

 

Secretaria Acadêmica 

da FADIR 

(Secaf/FADIR) 

secaf.fadir@ufgd.edu.br Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – 

Jardim Figueira, Dourados/MS. (67) 3410-2893 

Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas 

Secretaria Acadêmica 

da FACE 

(Secaf/FACE) 

secaf.face@ufgd.edu.br Rodovia Dourados – Itahum, 

km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 
(67) 3410-2042 

Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental 

Secretaria Acadêmica 

da FCBA 

(Secaf/FCBA) 

secaf.fcba@ufgd.edu.br Rodovia Dourados – Itahum, 

km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

(67) 3410-2190 

Engenharia Civil, 
Engenharia de Alimentos, 
Engenharia de Energia, 
Engenharia de Produção 
e Engenharia Mecânica 

Secretaria Acadêmica 

da FAEN 

(Secaf/FAEN) 

secaf.faen@ufgd.edu.br Rodovia Dourados – Itahum, 

km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

(67) 3410-2165 

Engenharia Computação, 
Física, Matemática, 
Química e Sistemas de 
Informação 

Secretaria Acadêmica 

da FACET 

(Secaf/FACET) 

secaf.facet@ufgd.edu.br Rodovia Dourados – Itahum, 

km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

(67) 3410-2073 

Artes Cênicas e Letras 
Secretaria Acadêmica 

da FACALE 

(Secaf/FACALE) 

secaf.facale@ufgd.edu.br Rodovia Dourados – Itahum, 

km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

(67) 3410-2012 

Medicina e Nutrição 
Secretaria Acadêmica 

da FCS (Secaf/FCS) 

secaf.fcs@ufgd.edu.br Rodovia Dourados – Itahum, 

km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

(67) 3410-2344 

Ciência Sociais, Geografia, 
História e Psicologia 

Secretaria Acadêmica 

da FCH (Secaf/FCH) 

secaf.fch@ufgd.edu.br Rodovia Dourados – Itahum, 

km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

(67) 3410-2296 

Agronomia, Engenharia 
Agrícola, Engenharia de 
Aquicultura e Zootecnia 

Secretaria Acadêmica 

da FCA (Secaf/FCA) 

secaf.fca@ufgd.edu.br Rodovia Dourados – Itahum, 

km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

(67) 3410-2352 

Educação Física e 
Pedagogia 

Secretaria Acadêmica 

da FAED 

(Secaf/FAED) 

secaf.faed@ufgd.edu.br Rodovia Dourados – Itahum, 

km 12 – Cidade Universitária, 

Dourados/MS. 

(67) 3410-2119  

Secretaria Acadêmica 
Central 

Reitoria 
secac@ufgd.edu.br R. João Rosa Goes, 1761 – Vila 

Progresso, Dourados/MS. 
(67) 3410-2820 e 

(67) 3410-2826 

 

6. DAS VAGAS 

Somente serão convocados os candidatos que manifestaram interesse em serem rechamados para os cursos 

em que não há mais candidatos classificados para serem chamados e ainda tem vagas disponíveis 

respeitando o limite de vagas ofertadas para o PSV-2019/UFGD. 

 

 

 

Prof. Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  


